第第１１７７６６９９回回    例例  会会    （（令令和和７７年年１１月月１１００日日））
本本日日ののププロロググララムム  年男年女の抱負 鈴木紘一・河田恭志・谷口有紀子会員

前例会の記録  （第１７６８回 令和６年１２月２７日）

・会員数    ３９名

・出席者    ２６名    ・出席率  ７０・２７％（出席免除者出席１名）

・欠席者     １１名   岡原 稔・森田美千代・惠谷龍二・荒川佳朗・金子洋方・高橋剛吉・

松田重雄・椋梨孝章・三宅達夫・池田周二・池田孝の諸君

・出席免除者   ３名 奥野千秋・岡辺賢二・牧野真樹君

・１２月１３日メーキャップ後の出席率   ８６・１１％→９１・６７％に補正

 12 月 6 日定例理事会参加、赤瀬 健君  12 月 10 日笠岡 RC へ福嶋啓祐君

・ゲスト   鹿嶋 保彰様         ・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１９年と３０９日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３８年と１４日に当たります。

先日は、クリスマス家族会にご参加ありがとうございました。宮本親睦委員長始め親睦委員会の皆様

には大変お世話になりました。今日の例会が今年最後となります。半年間皆様方にはご協力を頂きま

して誠に有難うございました。翌年もどうぞよろしくお願いいたします。

・幹事報告  榊原ガバナー事務所より、2025－26 年度地区ガバナーノミニー候補者の、岡山東 RC

の高山眞司氏について信任状のお願いが参っております。

坂口ガバナーエレクト事務所より、会長エレクトあてにアンケートのお願いが参っております。

財団室 NEWS1 月号をメールにていただいております。

ロータリーの友より、文庫通信のご案内と、コーディネーターNEWS 1 月号、「風の便り」をメール

にて頂いております。

ロータリー大阪関西万博開幕祭のご案内を頂いております。

小林ガバナー補佐より、会長幹事会ご参加に対するお礼状と議事録を頂いております。

笠岡商業高等学校より、クラフトコーラを届けて頂いております。

本日、試飲して頂くよう準備いたしましたので、テーブルごと分け合ってお飲みください。

それでは、今年は大変お世話になりました。来年も引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

皆様良いお年を！

・委員会報告 な し     ・配 布     週報       ・食 事   幕の内

◎スマイル
新井善久君  来年も引き続きよろしくお願いします。鹿嶋様卓話宜しくお願いします。早退します。

金政一孝君  鹿嶋様お忙しい中ありがとうございます。よろしくお願いいたします。

 中濱康幸君  鹿嶋様本日の卓話よろしくお願いします。。

 長鋪方隆君  鹿嶋様ようこそ笠岡東 RC へお出で下さりありがとうございます。本日は後半池田副会

長の代役をさせて頂きます。

 河田恭志君  週報に誤字がありました。すみません。

佐藤林平君  一年間お世話になりました。

福嶋啓祐君  インフルエンザ A 型が猛威を奮っています。気を付けましょう！

鈴木紘一君  鹿嶋様卓話をよろしくお願いします。クリスマスの写真ありがとうございます。親睦

委員会の方々お世話になりました。

赤瀬 健君  令和 7 年 1 月 11 日岡山クルド内にマスターウオール岡山中山下がオープンいたします。

宮本大三君  クリスマス会不手際があり大変申し訳ございませんでした。皆様のお陰で何とか終える

ことができました。ありがとうございました。

石田官義君  クリスマス会のビンゴゲームで肉が当たり美味しく頂きました。

吉岡孝恭君  クリスマス会では大変お世話になりました。写真が週報に載りました。

岡原 稔君  今年最後の例会なのに仕事の為欠席します。皆様良いお年をお迎えください。

小川隆則・山本雅夫・佐々木敦・三島大尚君 早退いたします。一年間ありがとうございました。

山本大介君  一年間ありがとうございました。

工藤一郎君  クリスマス例会では委員長始め委員会の皆様には大変お世話になりました。少し飲みす

ぎました。

スマイル ２２，０００円

●プログラム  ゲスト卓話 鹿嶋 保彰様
（ビジネスカレッジ PONO 事業所長）

障害福祉の役割

１， ハードルを低くしてあげる

２， ハードルを取り除いてあげる

３， ハードルを飛び越える力をつけてあげる

就労系福祉サービスとは？

障害があって就職できない、仕事が続かない、職場でうまくいかないなど様々な理由や事情により働く

ことが困ってる障がい者の為の制度です。

就労移行支援

就労を希望する障害者であって、一般企業に雇用されることが可能と見込まれる者に対し、一定間就労

に必要な知識及び能力の向上のために必要な訓練を行います。

就労継続支援Ｂ型

一般企業に雇用されることが困難であって、雇用契約に基づく就労が困難である者に対して就労の機会

の提供及び生産活動の機会の提供を行います。（期間なし）

成人系サービスに必要なこと

就労移行支援事業所、就労継続支援Ｂ型（多機能）の事業所が必要で、福山、笠岡エリアで 4 事業所で

運営してます。

児童系サービス

児童発達支援、放課後等デイサービス（多機能）登録者は 3 事業所で 200 名程度

次週以降のプログラム＆行事予定

 １／１７（金） 第 3 例会 笠岡・笠岡東 RC 合同新年夜間例会 19：00～ 笠岡グランドホテル

 １／２４（金） 第 4 例会 職場例会 AKASE（株）様にて

 １／２８（火） 第 4 回プログラム委員会  19：00～ 流石

 １／３１（金） 第 5 例会 地区行動計画推進について  原田俊三行動計画推進リーダー

 ２／ ７（金） 第 1 例会 ゲスト卓話 高田 脩平様（笠岡青年会議所理事長）